Carta finis et transactionis

1237 dicembre 13, Como, "in monasterio Sancti Abondii, in solario abbatis"

Il monastero di S. Abbondio, rappresentato dall'abate Guglielmo "de Casella" e da numerosi confratelli, rinuncia a favore dei canonici di S. Marco di Vico a una decima percepita su un appezzamento sito nel borgo di Vico e appartenente a S. Marco; contestualmente i canonici rinunciano ai diritti sulla "gordaricia" che erano soliti ricevere dal monastero.

Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 209 [A].  Altro originale, ivi, n. 208 [A1], ma con data 1237 dicembre 8, errata.

Pergamena di A leggermente sagomata nella parte inferiore, con qualche foro originario: in buono stato di conservazione, presenta qualche piccola macchia e qualche altrettanto piccolo strappo, del tutto ininfluenti.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza in calce.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Car(ta) cordaritie de Sancto Marco de Vico"; altre annotazioni d'archivio moderne, fra cui un breve regesto del XVIII secolo.

Pergamena di A1 in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza subito sopra la sottoscrizione notarile.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carta cordaritie de Sancto Marco"; tracce di un'altra scritta tardomedievale di cui restano leggibili solo poche parole ("de Lumpino", "pro gordaritia de Sancto Marco", "que per eum"); scritture moderne, fra cui un breve regesto del XVIII secolo.

L'errore di datazione in A1 ha probabilmente una spiegazione banalissima. Il notaio dovette trarre i due originali da una minuta, o imbreviatura, o annotazione, in cui aveva segnato la data in numero romano: "die dominico .XIII. intrantis decembris".  Nel redigere uno degli originali lesse correttamente la sua nota e scrisse "tertiodecimo", mantenendo la perfetta corrispondenza dei vari elementi della datazione; nell'altro, magari a distanza di qualche tempo, o affrettatamente, gli parve di leggere non XIII ma VIII, e rese "octavo" (per inciso, l' "octavo intrantis" sarebbe caduto di martedì).  

Il dettato di entrambi gli originali presenta numerosi errori, specialmente di ortografia e di concordanza, a volte dovuti a evidente influsso del volgare parlato o a cattiva lettura di appunti, e alternanza di forme diverse per una medesima parola o nome. Ma soprattutto deve segnalarsi in entrambi gli originali la dimenticanza di varie parole nelle formule consuete, probabilmente per banali errori di copiatura da minuta o da imbreviatura nel momento della redazione "in mundum" (a meno che il notaio tendesse a scrivere "a memoria", senza più rendersi pienamente conto o badare al significato reale del formulario); in due casi si propone in nota quello che doveva verisimilmente essere il testo originario corretto.
	 (SN) In nomine Domini.  Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo trigeximo septimo, die dominico terciodecimo intr(antis) mensis decembr(is), indic(tione) undecima.  Finem et remissionem atque pactum de non petendo | per transactionem et nomine et ex causa transactionis fecerunt dominus donus Guilielmus de Casella de Vico de Cumis filius quondam domini Ariberti de Casella de Vico, abbas monasterii Sancti Abondii Cumani, et donus Petrus | Albus filius quondam Girardi de Lambrugo et donus Albertus Rambertengus de Vico filius quondam ser Guidonis Rambertengi de Vico et donus Romedius de Porta filius quondam ser Iordani de Porta et donus Aribertus filius quondam ser Iohannis | de Casella de Vico et donus Martinus Caviliata de Mendrixio filius quondam ser Iacobi Caviliata de Mendrixio et donus Honricus Rusca de Cum(is) filius domini Iacobi ser Inblavadi Rusce de Cum(is), omnes monaci et confratres | eiusdem monasterii et ecclesie Sancti Abondii Cumani, et Arnoldus filius quondam ****** conversus ipsius monasterii, omnes nomine et ex parte predicti monasterii et ecclesie et capituli et pro ipso monasterio et capitulo de Sancto Abondio,| presbitero Lombardo de Sancto Marco filius (a) quondam Iohannis Scivelle de Vico et Guilielmo de Matto filio quondam Iacobi de Matto et Iacobo filio quondam ser Gonselmi Rambertengi de Vico, canonicis et confratribus suprascripte ecclesie | et canonice de Sancto Marco de Vico, recipienti nomine et ad partem predicte ecclesie et canonice atque capituli Sancti Marchi; nominative de tota illa decima et iure decimacionis quam et quod ipsum monasterium et capitulum | Sancti Abondii habebat seu dicebatur habere in quadam seu super quadam pecie (b) terre vineate que est ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco, iacente in burgo Vici: coheret a mane et a meridie domini Iacobi Maledo|bati de Vico, a sero domini Flamengi Rambertengi de Vico, a monte seu a nullora illorum de Broconis de Vico.  Item de omni iure et accione et racione et exceptione reales et personales, utiles et directas, et alia omni ipsi monasterio | et capituli (c) seu ecclesie et confratribus de Sancto Abondio pertinenti et conpetenti seu quod pertinere potterat et posset aliquo modo vel iure in ipsa et pro ipsa et super ipsa decima et iure decimacionis dicte pecie vinee.  Et ipsos | presbiterum Lonbardum et Guilielmum et Iacobum nomine dicte ecclesie et capituli Sancti Marchi dictus dominus abbas et monaci pro predicto monast(e)r(i)o et capitulo Sancti Abondii in suum et ipsum monasterium et capitulum locum et ius univer|sum posuer(unt) de predicta decima et iure decimacionis et aliis ut supra; dantes et cedentes ipse dominus abbas et monaci nomine et ex parte dicti monasterii et capituli Sancti Abondii ipsis presbitero (d) Lonbardo et Guilielmo et Iacobo | canonicis ipsius ecclesie et capituli Sancti Marchi ad partem predic(te) ecclesie et capitulo (e) omnia iura omnesque acciones et raciones reales et personales, utiles et directas et exceptiones atque defenssiones eidem monasterio et capitulo et confratribus | eiusdem monasterii et capituli Sancti Abondii pertinentes et pertinentia et conpetentes et conpetencia in ipsa et pro ipsa et super ipsa decima et iure decimacionis et eiusdem occaxione.  Ita ut ipsi canonici et confratres de Sancto Marco nomine ipsius ecclesie | et capituli sint et succedant in universum locum et ius dictorum confratrum et capitulum de Sancto Abondio de predicta decima et iure decimacionis ut supra, et utantur et uti et experiri possint dicti canonici et confratres de Sancto Marco | nomine ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco omni iure, actione et racione dicti monasterii et capituli de Sancto Abondio quo et qua et quibus dictus abas et monaci et monasterii et capituli uti et exercere ac experiri possent et potterant | ante hunc contractum. Et eisdem canonicis ad partem ipsius ecclesie et capitulo de Sancto Marco dictus dominus abbas et monaci pro ipso monasterio et capitulo dederunt et concesser(unt) parabulam et licenciam intrandi et aprehendendi | sua auctoritate corporalem possessionem et quasi dicte decime et iuris decimacionis ut supra; et donec intraverit et aprehenderit constituer(unt) se tenere et possidere nomine predictorum canonicorum, ecclesie et capituli (f) de Sancto Marco | veros dominos et possessores suo et ipsius monasterii et capituli proprio ministerio et facto et predicta decima et iure decimacionis (g); et etiam insuper suos et ipsius monasterii et capituli certos missos et procuratores in rem suam.  Et insuper promittentes | ipse dominus abbas et monaci nomine et ex parte ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii omnia bona dicti monasterii et capituli pig(nori) oblig(ando) eisdem canonicis de Sancto Marco ad partem ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco defendere et guarentare | et auctorizare predictam decimam et ius decimacionis et alia omnia (h) ut supra ab omni persona, colegio et universitate suis et eiusdem monasterii et capituli dampnis et expensis et sine dampnis et expensis (i) ipsorum canonicorum et eiusdem | ecclesie et capitulo (j) de Sancto Marco et eorum successorum et in penam tocius dampni et interesse solempniter in stipulacionem deductam.  Et ex adverso, pro predicta fine et pacto de non petendo per transac(tionem) et aliis omnibus ut supra, dicti canonici de Sancto Marco | nomine ipsius canonice et ecclesie de Sancto Marco fece(unt) finem et pactum de non petendo per transac(tionem) et nomine et ex causa transactionis eidem domino abbati et suprascriptis monacis de Sancto Abondio nomine (k) et ad partem ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii, nominat(ive) | de toto (l) illa gordaricia (m) et iuri gordaricie quam ipsi canonici pro ipsa ecclesia de Sancto Marco et ipsa ecclesia habebant et visi sunt habere seu dicebantur habere debere pro ipsa ecclesia (n) ab ipso monasterio et capitulo de Sancto Abondio, et de omni iure et | racione et exceptione ipsis canonicis et dicte ecclesie de Sancto Marcho pertinentibus et spectantibus seu quod pertinere et spectare poterat et posset aliquo modo vel iure in ipsa et pro ipsa et super ipsa gordaricia. Et dominum abbatem et monacos nomine (o) et ad | partem predicti monasterii et capituli de Sancto Abondio dicti canonici pro predicta ecclesia et capitulo de Sancto Marco in suum et ipsius ecclesie et capituli locum et ius universum posuer(unt) de predicta gordaricia et omni iure eius et aliis ut supra; dantes et cedentes ipsi | canonici de Sancto Marco nomine ipsius ecclesie et capituli ipso domino abbati et monacis ad partem predicti monasterii de Sancto Abondio omnia iura omnesque acciones et raciones reales et personales, utiles et directas et exceptiones atque defe<n>siones eidem ecclesie et capitulo de Sancto Marco | pertinenti et pertinencia in ipsa et pro ipsa et super ipsa gordaricia et eius occaxione et racione.  Ita ut ipse dominus abbas et monaci de Sancto Abondio nomine ipsius monasterii et capituli (p) succedant et sint in universum locum et ius dictorum canonicorum et ecclesie et capituli de Sancto | Marco de predicta gordaricia ut supra, et utatur et experiri possint dictus abas et monaci nomine monasterii et capituli de Sancto Abondio omni iure, accione et racione dicte ecclesie et capituli de Sancto Marco quo et qua et quibus dicta ecclesia | et capitulum et confratres seu canonici de Sancto Marco uti et exercere poterant ante hunc contractum.  Et eis domini (q) abbati et monacis ad partem dicti monasterii et capituli de Sancto Abondio dicti canonici de Sancto Marco pro ipsa ecclesia et capitulo deder(unt) et concess(erunt) | parabulam et licenciam intrandi et aprehendendi sua hauctoritate corporalem (r) possessionem et quasi dicte gordaricie et iuris eius; et donec intraverint et apprehenderint constituer(unt) se tenere et possidere nomine ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii, facientes | et constituentes ipsum monasterium et capitulum de Sancto Abondio seu ipsum dominum abatem et monachos nomine ipsius monasterii et capituli veros dominos et possessores suo et ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco certos missos et procuratores in rem suam (s). Promittentes | insuper ipsi canonici nomine et ex parte dicte ecclesie de Sancto Marco omnia bona dicte ecclesie et canonice pig(nori) oblig(ando) eisdem domini abbati et monacis ad partem ipsius monasterii et capituli defendere et guarentare et auctorizare | predictam gordariciam et aliam ab omni persona, colegio et universitate omni te(m)pore suis et eiusdem canonice dampnis et expensis et sine dampn(is) et dispendiis ipsius monasterii et capituli et eorum successorum et in penam dampni et interesse solem|pniter in stipulacionem deductam.  Actum in predicto monasterio Sancti Abondii, in (t) solario dicti domini abbatis.  Unde plures car(te) uno tenore rogate sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes presbiter Iacobus de Casella presbiter ecclesie Sancti Georgii de Vico filius quondam alterius Iacobi et Sacus canonicus ecclesie Sancti Georgii de Vico filius domini Rolandi Lavizarii et Bonaventura canonicus Sancti Georgii de Vico | filius Iacobi de Bisarono de Cum(is) et Dominicus qui stat cum ipso domino abbati filius Aventi vallis Mercurolli et Homodeus filius Anni de Locarnio.

(SN)  Ego Arialdus de Bisarono notarius de Cum(is) filius Iacobi de Bisarono de Cum(is) hanc carta<m> tradidi et scripsi et interfui.             

(a) Così A.          (b) Così A.         (c) Così A.          (d) Segue et (tachigrafico) cap  depennato.        (e)  Così A.          (f)  -i  corretta su o.         (g) Così A: tutto il periodo risulta scorretto per la dimenticanza di qualche parola.  Il testo deve verosimilmente integrarsi (in base anche al formulario che si ritrova nella seconda parte del documento) in questo modo: "... se tenere et possidere nomine predictorum canonicorum, ecclesie et capituli de Sancto Marco; facientes et constituentes ipsos canonicos, ecclesiam et capitulum de Sancto Marco veros dominos et possessores suo et ipsius monasterii et capituli proprio ministerio et facto de predicta decima et iure decimacionis".          (h)  om(n)ia  ripetuto.          (i)  et  (tachigrafico) expen(sis)  ripetuto.          (j)  Così A.         (k)  no(m)i(n)e  ripetuto.          (l) Così A.          (m) La prima -i- corretta su o.          (n) Segue una lettera, forse p,  depennata.          (o)  no(m)i(n)e  su rasura.          (p) et  (tachigrafico) cap(itu)li  nell'interlineo, ma  et anche nel rigo.          (q)  Così A, anche in seguito.          (r)  In A  corpolarale(m) con -la- espunto.          (s)  Così A: tutto il periodo risulta scorretto per la dimenticanza di qualche parola.  Il testo deve verosimilmente integrarsi (in base anche al formulario che si ritrova nella prima parte del documento) in questo modo: "...  facientes  et constituentes ipsum monasterium et capitulum de Sancto Abondio seu ipsum dominum abatem et monachos nomine ipsius monasterii et capituli veros dominos et possessores suo et ipsius ecclesie proprio ministerio et facto de predicta gordaricia et  iure eius; et etiam insuper canonicorum ecclesie et capituli de Sancto Marco certos missos et procuratores in rem suam".           (t) Segue  di  espunto. 

	(SN) In nomine Domini omnipotentis. Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo trigeximo septimo, die dominico octavo intr(ante) decembr(e), indictione undecima.  Finem et remissionem atque pactum de non petendo per transactionem et nomine et ex causa tran|sactionis fecerunt dominus donus Guilielmus de Casella abbas monasterii Sancti Abondii Cumani (a), filius quondam domini Ariberti de Casella de Vico, et donus Petrus Albus filius quondam ser Girardi de Lanbrugo et donus Albertus Ranbertengus filius quondam ser Guidonis | Rambertengi de Vico et donus Romedius de Porta filius quondam ser Iordani Rambertengi de Porta et donus Aribertus filius quondam ser Iohannis de Casella de Vico et donus Martinus Caviliata de Mendrixio filius quondam ser Iacobi Caviliata de Mendrixio et donus | Honricus Rusca filius domini Iacobi ser Inblavadi, omnes monaci et confratres ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii Cumani, et Arnoldus conversus ipsius monasterii filius quondam ******, omnes nomine et ex parte predicti monasterii et ecclesie et capituli et pro ipso monasterio | et capitulo, domino prebitero Lonbardo de Sancto Marco filio quondam Iohannis Scivelle de Vico, Guilielmo filio quondam ser Iacobi de Mato et Iacobo filio quondam ser Gonselmi Ranbertengi de Vico, omnes canonici (b) et oficiales predicte ecclesie de Sancto Marco de Vico, recipienti nomine | et ad partem predicte ecclesie et canonice atque capituli Sancti Marchi; nominative de tota illa decima et iure decimacionis quam et quod ipsum monasterium et capitulum habebat seu dicebatur habere in quadam seu (c) super quadam pecie (d) terre vineate que est ipsius (e) | ecclesie et capituli de Sancto Marco iacent(e) in burgo Vici: coheret ei a mane et a meridie (f) domini Iacobi Malcoventi de Vico, a sero domini Flamengi Rambertengi de Vico, a monte seu a nullaora illorum de Broconis *** (g).| Item de omni iure et accione et racione et exceptione reales et personales, utiles et directas et alia omni ipsi monasterio et capitulo seu ecclesie et confratribus de Sancto Abondio pertinenti et conpetenti seu quod pertinere potterat et posset aliquo modo vel iure | in ipsa et pro ipsa et super ipsa decima et iure decimacionis dicte pecie vinee.  Et ipsos presbiterum Lonbardum et Guilielmum et Iacobum nomine dicte ecclesie et capituli et canonice Sancti Marchi dictus dominus abas et monaci pro predicto monasterio et capitulo Sancti Abondii | in suum et ipsum monasterium et capitulum locum et ius universum posuerunt de predicta decima et iure decimac(ionis) et aliis ut supra; dantes et cedentes ipse dominus abas et monaci nomine et ex parte dicti monasterii et capituli Sancti Abondii ipsis presbitero | Lonbardo et Guilielmo et Iacobo canonicis ipsius ecclesie et capituli Sancti Marchi ad partem predic(te) ecclesia (h) et capitulo de Sancto Marco omnia iura omnesque acciones, raciones reales et personales, utiles et directas et exceptiones atque | defensiones eidem monasterio et capitulo et confratribus eiusdem monasterii et capituli pertinentes et pertinencia et conpetentes et conpetentia in ipsa et pro ipsa et super ipsa decima et iure decimacionis et eiusdem occaxione.| Ita ut ipsi canonici et confratres de Sancto Marco nomine ipsius ecclesie et capituli sint et succedant in universum locum et ius dictorum confratrum et capitulum de Sancto Abondio de predicta decima et iure decimacionis ut supra,| et utantur et uti et experiri possint dicti canonici et confratres de Sancto Marco nomine ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco omni iure, accione et racione dicti monasterii et capituli de Sancto Abondio quo et qua et quibus | dictus dominus abas et monaci et monaster(ium) et capituli uti et exercere ac experiri possent et potterant (i) ante hunc contractum.  Et eisdem canonicis ad partem ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco dictus dominus abbas et | monaci pro ipso monasterio et capitulo dederunt et cesserunt parabulam et licenciam intrandi et aprehendendi sua actoritate corporalem possessionem et quasi dicte decime et iuris (j) decimacionis ut supra; et donec in|traverint et aprehenderint constituerunt se tenere et possidere nomine predictorum canonicorum et ecclesie et capituli de Sancto Marco veros dominos et possessores suo et ipsius monasterii et capituli proprio ministerio et facto de predicta de|cima et iure decimacionis (k); et etiam insuper suos et ipsius monasterii et capituli certos missos et procuratores in rem suam.  Et insuper promittentes ipse dominus abas et monaci nomine et ex parte ipsius monasterii et capituli Sancti | Abondii omnia bona dicti monasterii et capituli pignori oblig(ando) eisdem canonicis de Sancto Marco ad partem ipsius ecclesie de Sancto Marco defendere et guarentare et actorizare predictam decimam et ius decimacionis | et alia omnia ut supra ab omni persona, colegio et universitate suis et eiusdem monasterii et capituli dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsorum canonicorum et eiusdem ecclesie de Sancto Marco et eorum | successorum et in penam tocius dampni et interesse solempniter in stipulac(ionem) deductam.  Et ex adverso pro predicta fine et pacta (l) de non petendo per transactionem et aliis omnibus ut supra, dicti canonici de Sancto Mar|co nomine ipsius ecclesie et canonice de Sancto Morco (m) fecerunt finem et pactum de non petendo per transac(cionem) et nomine et ex causa transaccionis eidem domino abati et suprascriptis manacis (n) de Sancto Abondio nomine et ad partem ipsius monasterii | et capituli Sancti Abondii, nominative de tota illa gordaricia et iuri gordaricie quam ipsi canonici pro ipsa ecclesia de Sancto Marco et ipsa ecclesia habebant et visi erant habere seu dicebantur habere pro ipsa ecclesia ab ipso monasterio et | capitulo de Sancto Abondio, et de omni iure et racione et exceptione ipsis canonicis et dicta ecclesia de Sancto Marco pertinentibus et spectantibus seu quod pertinere et spectare poterat et posset aliquo modo vel iure in ipsa et pro ipsa et super | ipsa gordaricia.  Et ipsum dominum abatem et monacos nomine et ad partem predicti monasterii et capituli de Sancto Abondio dicti canonici de Sancto Marco pro predicta ecclesia et capitulo de Sancto Marco in suum et ipsius ecclesie et capituli locum et ius | universum posuerunt de predicta gordaricia  et omni iure eius et aliis ut supra; dantes et cedentes ipsi canonici de Sancto <Marco> nomine ipsius ecclesie et capituli ipsi domino (o) abati et monacis ad partem predicti monasterii et capituli | de Sancto Abondio omnia iura omnesque actiones et raciones reales et personales, utiles et directas et exceptiones  atque defenssiones eidem ecclesie et capitulo de Sancto Marco pertinentes et pertinencia in ipsa et pro ipsa et super (p) ipsa gordaricia | et eius occaxione et racione.  Ita ut ipse dominus abas et monaci de Sancto Abondio nomine ipsius monasterii et capituli sint et succedant in universum locum et ius dictorum canonicorum et ecclesie et capituli de Sancto Marco de predicta gordaricia | ut supra, et utantur et (q) uti et experiri possint dictus dominus abas et monaci nomine ipsius monasterii et capituli de Sancto Abondio omni iure, actione et racione dicte ecclesie et capituli de Sancto Marco quo et qua et quibus dicta ecclesia |  et capitulum et confratres (r) seu canonici  de Sancto Marco uti et exercere poterant ante hunc contractum.  Et eisdem domino abati et monacis ad partem dicti monasterii et capituli de Sancto Abondio dicti canonici de Sancto Marco pro ipsa | ecclesia et capitulo deder(unt) et cesserunt parabula<m> et licenciam intrandi et aprehendendi sua actoritate corporalem possessionem  et quasi dicte gordaricie et iuris eius; et donec intraverint et aprehenderint constituer(unt) | se tenere et possidere nomine ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii, facientes et constituentes  ipsum monasterium et capitulum de Sancto Abondio seu ipsum dominum abatem et monacos nomine ipsius monasterii et capituli veros dominos et pos|sesores suo et ipsius ecclesie et capituli de Sancto Marco certos missos et procuratores in rem suam (s).  Promittentes insuper ipsi canonici nomine et ex parte dicte ecclesie de Sancto Marco omnia bona dicte ecclesie et canonice pignori | obligando eisdem domino abati et monacis ad partem ipsius monasterii et capituli defendere et  guarentare et auctorizare | predictam gordariciam et alia ut supra ab omni persona, colegio et universitate omni te(m)pore suis et eiusdem | canonice dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius monasterii et capituli et eorum successorum et in penam tocius dampni et interesse solempniter in  stipulacionem deductam.

Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri.  Actum in suprascripto monasterio, in solario predicti domini abatis.

Interfuerunt ibi testes presbiter Iacobus de Casella presbiter ecclesie Sancti Georgii de Vico filius quondam Iacobi et Saco canonicus ipsius ecclesie Sancti Georgii filius domini Rolandi Lavizarii de Cum(is) et Dominicus qui stat cum ipso domino abati | filius Aventi vallis Melcurolli, Homodeus filius Anni de Locarno et Bonaventura de Bisarono canonicus eiusdem ecclesie Sancti Georgii filius Iacobi de Bisarono, omnes de Cumana civitate.

(SN)  Ego Arialdus de Bisarono notarius de Cum(is) filius Iacobi de Bisarono de Cum(is) hanc car(tam) tradidi et scripsi.     
(a) Cum(an)ii  con -i  espunta.          (b) Con segno abbreviativo superfluo.          (c) Segue  sq  depennato.          (d) Così A1.          (e) Segue all'inizio della riga seguente  ecl   eraso.          (f)  et (tachigrafico) a mer(idie)   nell'interlineo.           (g) Il rimanente della riga è lasciato vuoto, per uno spazio corrispondente a una trentina di lettere.          (h) Così  A1.          (i) Segue  h   espunta.          (j)  -i- corretta su  e.          (k) Così A1: tutto il periodo risulta scorretto per la dimenticanza di qualche parola.  Il testo deve verosimilmente integrarsi (in base anche al formulario che si ritrova nella seconda parte del documento) in questo modo: "... se tenere et possidere nomine predictorum canonicorum et ecclesie et capituli de Sancto Marco; facientes et constituentes ipsos canonicos, ecclesiam et capitulum de Sancto Marco veros dominos et possessores suo et ipsius monasterii et capituli proprio ministerio et facto de predicta decima et iure decimacionis".           (l) Così A1.          (m) Così A1.          (n) Così A1.          (o) Segue dn  depennato ed eraso.          (p) Segue   g  malamente erasa.          (q) Segue e  espunta.          (r) Segue poss  depennato.           (s)  Così A1: tutto il periodo risulta scorretto per la dimenticanza di qualche parola.  Il testo deve essere  verosimilmente integrato (in base anche al formulario che si ritrova nella prima parte del documento) in questo modo: "...  facientes  et constituentes ipsum monasterium et capitulum de Sancto Abondio seu ipsum dominum abatem et monacos nomine ipsius monasterii et capituli veros dominos et possesores suo et ipsius ecclesie proprio ministerio et facto de predicta gordaricia et  iure eius; et etiam insuper canonicorum ecclesie et capituli de Sancto Marco certos missos et procuratores in rem suam".